
• ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 

УКАЗ 
ПР·6ЗИД6НТ4 Р"GGИЙGК"Й Ф6Д6.Р4ЦИИ 

от 6 января 1999 года № 19 
«Ь внесении изменений 

в Указ Президента Российской Федерации 
от 2 марта 1994 года № 442 

«О государственных наградах Российской Федерации» 
(с изменениями и дополнениями от 21 ноября 1999 года) 

( ' 

В целях совершенствования за, онодательства Российской Фе-
дерации о государственных наградах п о с т а н о в л я ю: 

1. Изложить Положение о государственных наградах Российскои
Федерации, утвержденное Указом Президента Российской Федера
ции от 2 марта 1994 года № 442 «О государственных наградах Рос
сийской Федерации» (Собрание актов Президента и Правительства
Россий_ской Федерации, 1994, No 1 О, ст. 775), в новой редакции 
{прилагается). 

2. Изложить статуты орденов, положения о медалях, знаке. отли
чия Российской Федерации и i1x описания, уrвержденные Указом 
Президента Российской Федерации от 2 марта 1994 года № 442, в

новой редакции (прилагаются). 
3. Признать утратившими силу пункты 1 и 4 Указа Президента

Российской Федерации от 1 июня 1995 года № 554 «О внесении 
изменений в Указ Президента Российской Федерации от 2 марта 
1994 года No 442 «О государственных наградах Росси·йской Феде
рации>> (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, 
№ 23, ст.2207), а таюке Положение о государственных наградах 
Российской Федерации, статуты орденов, положения о медалях, 
знаке отличия Российской Федерации и их описания, утвержденные 
Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1994 года № 
442 «О государственных наградах Российской Федерации» (в ре
дакции Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 1995 
года № 554). 

Президент Российской Федерации 
Б. Ельцин 

) 8 ( 



УТВЕРЖДЕНО 
Указом Президента Российской Федерации 

от 2 марта 1994 года № 442 
(в редакции Указа Президента Российской Федерации 

от 6 января 1999 года № 19, 
с изменениями и дополнениями 

от 21 ноября 1999 года, 
2 марта 2000 года, 27 июня 2000 года) 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о государственных наградах Российской Федерации 

Государственные награды Российской Федерации являются высшей 
формой поощрения граждан за выдающиеся заслуги в защите Отечества, 
государственном строительстве, экономике, науке, культуре, искусстве; 
воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благо
творительной деятельности и иные выдающиеся заслуги перед государст
вом. 

1. Государственными наградами Российской Федерации (далее име
нуются - государственные награды) являются: 

звание Героя Российской Федерации, ордена, медали, знаки отличия 
Российской Федерации; 

почетные звания Российской Федерации. 
2. Президент Российской Федерации:
издает указы об учреждении государственных наград;
издает указы о награждении государственными наградами;
вручает государственные награды;
образует Комиссию по государственным наградам при Президенте

Российской Федерации для проведения общественной оценки материалов 
о награждении и обеспечения объективного подхода к поощрению граж
дан. Комиссия работает на общественных началах; 

образует Управление Президента Российской Федерации по государ
ственным наградам для обеспечения реализации конституционных пол
номочий главы государства и проведения единой политики в области го
сударственных наград. 

З. Государственных наград могут быть удостоены граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, а также лица без гражданства. 

4. Ходатайства о награждении государственными наградами возбуж
даются в 1<оллект11вах предприятий, учреждений, организаций частной, 
государственной, муниципальной и иных форм собственности. Qни возбу
ждаются также органами местного самоуправления. Органы местноrо са
моуправления сельских поселений, руководители предприятий, учрежде
ний, организаций после согласования с органами местного самоуправле
ния районов, городов направляют ходатайства о награждении государст
венными наградами соответствующим главам республик, главам админи-

) 9 ( 



страций краев, областей, городов федерального значения, автономной 
области, автономных округов или в федеральные органы государственной 
власти по согласованию с соответствующими главами республик, главами 
администраций краев, областей, городов федера.пьного значения, авто
номной области, автономных округов. 

Порядок возбуждения ходатайств о награждении государственными на
градами работников федеральных органов государственной власти, фе
деральных государственных органов, военнослужащих, сотрудников орга
нов внутренних дел Российской Федерации, федеральных органов нало
говой полиции, таможенных органов Российской Федерации, судей, ра
ботников органов прокуратуры Российской Федерации, а также граждан
ского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации определяется 
соответствующими федеральными органами государственной власти и 
федеральными государственными органами. 

5. Представления к награждению государственными наградами вно
сятся Президенту Российской Федерации: 

руководителями федеральных органов государственной власти по со
гласованию с соответствующими главами республик, главами админист
раций краев, областей, городов федерального значения, автономной об
ласти, автономных округов; 

главами республик, главами администраций краев, областей, городов 
федерального значения, автономной области, автономных округов по со
гласованию с соответствующими федеральными органами государствен
ной власти. 

Полномочный представитель Президента Российской Федерации в 
федеральном округе Российской Федерации согласовывает представле
ния к награждению государственными наградами, направляемые органами 
государственной власти субъекта (субъектов) Российской Федерации, на
ходящимися в соответствующем регионе, в федеральные органы государ
ственной власти. 

-согласования должны быть документально оформлены до внесения
представлений к награждению государственными наградами. 

Представления к награждению государственными наградами работни
ков федеральных органов государственной власти, федеральных государ
ственных органов, военнослужащих, сотрудников федеральных органов 
налоговой полиции, таможенных органов Российской Федерации, судей, 
работников органов· прокуратуры Российской Федерации, а также граж
данского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации вносятся 
Президенту Российской Федерации руководителями соответствующих 
федеральных органов rосударстве�iной власти и федеральных государст
венных органов. 

6. Представления к награждению государственными наградами
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих 
на территории Российской Федерации, производятся на общих осно
ваниях. 

) 10 ( 



Представления к награждению государственными наградами иностран
ных граждан и лиц без гражданства, проживающих за границей, произво
дятся Министерством иностранных дел Российской Федерации. 

7. По поручению Президента Российской Федерации и от его имени го
сударственные награды могут вручать: 

руководители федеральных органов государственной власти и феде
ральных государственных органов; 

начальник Управления Президента Российской Федерации по государ
ственным наградам; 

руководители органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации; 

полномочные представители Президента Российской Федерации; 
послы Российской Федерации; 
военачальники - от командиров дивизий и им равных. 
Президент Российской Федерации может поручить вручение государ

ственных наград и иным лицам. 
8. Государственные награды и документы к ним вручаются награжден

ным в торжественной обстановке не позднее двух месяцев со дня вступ
ления в силу указа Президента Российской Федерации о награждении. 

9. Лица, удостоенные государственных наград, пользуются льготами и
преимуществами в порядке и случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации. 

1 О. Повторное награждение государственной наградой за новые заслу
ги возможно не ранее чем через три rода после предыдущего награждения 
государственной наградой, за исключением награждения за совершение 
геройского подвига, проявленные мужество, смелость и отвагу. 

Повторное награждение одноименными государственными наградами 
не производится, кроме награждения государственными наградами, 
имеющими степени, и награждения за проявленные мужество, смелость и 
отвагу. 

11. За проявленные отвагу, мужество и героизм присвоение звания Ге
роя Российской Федерации, награждение орденом или медалью может 
быть произведено посмертно. 

12. Государственные награды и документы к ним лиц, награжденных
посмертно, передаются для хранения как память одному из супругов, отцу, 
матери, сыну или дочери (далее именуются - наследники). 

В случае смерти награжденных государственные награды и документы 
к ним остаются у наследников. При отсутствии наследников государствен
ные награды и документы к ним подлежат возврату в Управление Прези
дента Российской Федерации по государственным наградам. 

1 З. В случаях утраты орденов, медалей, знаков отличия и нагрудных 
знаков к почетным званиям в боевой обстановке, в результате стихийного 
бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности 
предотвратить утрату государственных наград, по решению Комиссии по 
государственным наградам при Президенте Российской Федерации награ-

) 11 ( 



жденным могут быть выданы дубликаты государственных наград либо их 
муляжи. 

Ходатайства о выдаче дубликатов орденов, медалей. знаков отличия и 
нагрудных знаков к почел➔ым званиям гражданским лицам возбуждаются 
по заявлениям награжденных главами республик, главами администраций 
краев, областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов после проверки обстоятельств утраты государствен
ных наград. Наряду с ходатайством в Управление Президента Российской 
Федерации по государственным наградам направляются заявление на
гражденного, документы о награждении и справка о причине утраты госу
дарственной награды. 

Дубликаты документов к государственным наградам взамен утрачен
ных при обстоятельствах, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 
выдаются награжденному Управлением Президента Российской Федера
ции по государственным наградам при наличии заявления награжденного 
и ходатайства органа местного самоуправления района, города по мес-ту 
жительства награжденного. Во всех других случаях утраты документов к 
государственным наградам награжденному выдается справка о награжде
нии государственными наградами. 

В отношении военнослужащих, гражданского персонала Вооруженных 
Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной вла
сти. в которых предусмотрена военная служба, сотрудников органов внут
ренних дел Российской Федерации и лиц, утративших государственные 
награды и документы к ним, а также нагрудные знаки к почетным званиям 
при прохождении военной службы, в боевой обстановке, ходатайства о 
выдаче дубликатов орденов, медалей, знаков отличия, нагрудных знаков к 
почетным званиям и документов к государственным наградам возбуждаются 
соответствующими федеральными органами исполнительной власти. 

14. Государственные награды и документы к ним умершего награжден
ного или награжденного посмертно могут быть переданы государственным 
музеям с согласия наследников по решению Комиссии по государствен
ным наградам при Президенте Российской Федерации при наличии хода
тайства музея, пордержанноrо соответствующим органом государственной 
власти субъекта Российской Федерации, или по ходатайству федерально
го органа исполнительной власти, в ведении которого находится музей. 
Акт о принятии государственных наград соответствующий музей направ
ляет в Управление Президента Российской Федерации по государствен
ным наградам. Переданные музеям для хранения и экспонирования госу
дарственные награды не возвращаются наследникам умершего награж
денного или на,·ражденного посмертно. Указанное требование распро
страняется и на награды, переданные музеям до принятия настоящего 
Положения. 

Государственные награды не могут находиться на хранении в музеях, 
работающих на общественных началах и не обеспеченных необходимыми 
условиями хранения государственных наград. 

) 12 ( 



15. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица
без гражданства, награжденные государственными наградами, выезжаю
щие из Российской Федерации за границу, имеют право вывозить эти го
сударственные награды при t◄аличии документов, подтверждающих их 
награждение. 

Наследники умершего награжденного, выезжающие из Российской Фе
дерации за границу на постоянное жительство, имеют право вывозить до
кументы о награждении их умершего родственника. Порядок вывоза госу
дарственных наград из драгоценных металлов регулируется законода
тельством Российской Федерации. 

16. Государственные награды, изъятые правоохранительными и тамо- ·
женными органами у лиц, незаконно владеющих ими, в том числе лишен
ных государственных наград по приговорам судов, а также государствен
ные награды, владелец которых не установлен, направляются в Управле
ние Президента Российской Федерации по государственным наградам. 

17. Президент Российской Федерации отменяет указ о награждении,
если выясняется недостоверность или необоснованность представления к 
награждению государственной наградой. 

Государственная награда и документ к ней, врученные лицу, в отноше
нии которого издан указ об отмене награждения, подлежат возврату в 
Управление Президента Российской Федерации по государственным на
градам. Должностные лица, допустившие необоснованное представление 
к награждению государственной наградой, несут ответственность в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации. 

18. Президент Российской Федерации может восстановить гражданина
Российской Федерации в правах на государственные награды: 

в случае его реабилитации; 
если совершенное награжденным деяние, за которое он лишен госу

дарственных наград, потеряло характер общественно опасного. 
После вступления в силу указа Президента Российской Федерации о 

восстановлении в правах на государственные награды награжденному 
возвращаются государственные награды и документы к ним. 

19. Запрещаются незаконное приобретение или сбыт государственных
наград, учреждение и производство знаков, имеющих аналогичные, схо
жие названия или внешнее сходство с государственными наградами, а 
также ношение орденов, медалей, знаков отличия, нагрудных знаков к по
четным званиям, лент орденов и медалей на планках лицами, не имею
щими на то права. Указанные действия влекут за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации. 

20. На граждан Российской Федерации, удостоенных государственных
наград СССР, распространяются правила, предусмотренные настоящим 
Положением и законодательством Российской Федерации. Сохраняется 
порядок ношения орденов, медалей СССР, лент орденов и медалей на 
планках и других знаков отличия. Участникам Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов, труженикам тыла и другим награжденным граж-

) 1 З ( 



данам Российской Федерации, своевременно не получившим государст
венные награды, обеспечивается их вручение. 

Восстановление в правах на государственные награды СССР граждан 
Российской Федерации, выдача дубликатов государственных наград 
СССР и документов к ним производятся в соответствии с нормами на
стоящего Положения. 

21. Граждане Российской Федерации моrут быть удостоены иностран
ных государственных наград. 

22. При_ наличии у награжденного государственных наград Российской
Федерации и СССР государственные награды Российской Федерации 
располагаются перед государственными наградами СССР. 

При наличии у награжденного орденов, медалей, знаков отличия и на
грудных знаков к почетным званиям Российской Федерации, СССР и ино
странных государств ордена, медали, знаки иностранных государств рас
полагаются ниже государственных наград Российской Федерации и СССР. 

23. При ношении знака ордена на плечевой ленте она проходит через
правое плечо. Звезда этого ордена располагается на левой стороне груди, 
слева от орденов,· ниже орденских колодок. Ордена и медали, имеющие 
колодки, а также знаки отличия носятся на левой стороне груди. Ордена, 
не имеющие колодок, носятся на правой стороне груди, .если иные -прави
ла ношения не предусмотрены статутами орденов. Нагрудные знаки к по
четным званиям носятся на правой стороне груди и располагаются ниже 
орденов. 

24. Ордена, медали, знаки отличия и удостоверения к ним имеют но
мер. Юбилейные медали и нагрудные знаки к почетным званиям номера 
не имеют. 

25. Колодка для ношения орденов и медалей пятиугольная, обращен-·
ная одним углом вниз. Колодка имеет в нижнем углу фигурный вырез для 
прикрепления ордена или медали к колодке. 

Высота колодки от вершины нижнего угла до середины верхней сторо
ны - 50 мм, длина верхней стороны - 26 мм, длина каждой из боковых сто
рон - 39 мм, длина каждой из сторон, образующих нижний угол - 26 мм. 

При ношении нескольких орденов и медалей верхние стороны колодок 
примыкают друг к другу, образуя прямую линию без перерывов, а каждая 
колодка, расположенная справа, частично покрывает собой колодку, рас
положенную левее. 

26. Ленты орденов и медалей награжденные моrут носить на планках.
Планка для ношения лент орденов и медалей прямоугольная, -выпук

лая, обтянутая соответствующей лентой. Высота планки - 8 мм, для орде
нов Святого апостола Андрея Первозванного и «За заслуги перед Отече
ством» - 12 мм. 

27. В системе государственных наград:
1) учреждены:
орден Святого апостола Андрея Первозванного,
орден «За заслуги перед Отечеством,»,

) 14 ( 



орден Жукова, 
орден Мужества, 
орден «За военные заслуги», 
орден Почета, 
орден Дружбы, 
знак особого отличия - медаль «Золотая Звезда», 
медаль ордена «За заслуги перед Отечеством», 
медаль «За отвагу», 
медаль «Защитнику свободной России», 
медаль «За спасение погибавших», 
медаль Сувороrщ 
медаль Ушакова, 
медаль Нестерова, 
медаль «За отличие в охране государственной границы», 
медаль «За отличие в охране общественного порядка», 
юбилейная медаль «50 лет Победы в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 rr.», 
медаль Жукова, 
юбилейная медаль «300 лет Российскому флоту», 
медаль «В память 850-летия Москвы», 
знак отличия «За безупречную службу»; 
2) сохранены: военный орден Святого Георгия и знак отличия - Георги

евский Крест, военные ордена Суворова, Ушакова, Кутузова, Александра 
Невского, Нахимова, награждение которыми производится за подвиги и 
отличия в боях по защите Отечества при нападении на Российскую Феде
рацию внешнего противника; 

З) установлены: 
а) звание Героя Российской Федерации; 
б) почетные звания: 
«Летчик-космонавт Российской Федерации», 
«Народный артист Российской Федерации», 
«Народный архитектор Российской Федерации». 
«Народный учитель Российской Федерации», 
«Народный художник Российской Федерации». 
«Заслуженный агроном Российской Федерации», 
«Заслуженный артист Российской Федерации», 
«Заслуженный архитектор Российской Федерации», 
«Заслуженный ветеринарный врач Российской Федерации», 
«Заслуженный военный летчик Российской Федерации», 
«Заслуженный военный специалист Российской Федерации», 
«Заслуженный военный штурман Российской Федерации». 
«Заслуженный врач Российской Федерации)), 
«Заслуженный геолог Российской Федерации». 
«Заслуженный деятель искусств Российской Федерации», 
«Заслуженный деятель науки Российской Федерации», 

) 15 ( 



«Заслуженный землеустроитель Российской Федерации»,
«Заслуженный зоотехник Российской Федерации»,
«Заслуженный изобретатель Российской Федерации», 
«Заслуженный конструктор Российской Федерации», 
«Заслуженный лесовод Российской Федерации», 
«Заслуженный летчик-испытатель Российской Федерации», 
«Заслуженный мастер производственного обучения Российской Феде-

рации», 
«Заслуженный машиностроитель Российской Федерации», 
«Заслуженный мелиоратор Российской Федерации», 
«Заслуженный металлург Российской Федерации», 
«Заслуженный метеоролог Российской Федерации», 
«Заслуженный метролог Российской Федерации», 
«Заслуженный механизатор сельского хозяйства Российской Федера

цию>, 
«Заслуженный пилот Российской Федерации», 

· «Заслуженный пограничник Российской Федерации»,
«Заслуженный работник бытового обслуживания населения Россий

ской Федерации», 
«Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации», 
«Заслуженный работник геодезии и картографии Российской Федера

ции», 
«Заслуженный работник дипломатической службы Российской Феде

рации», 
«Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства Россий• 

ской Федерации», 
«Заслуженный работник здравоохранения Российской Федерации», 
«Заслуженный работник куль туры Российской Федерации», 
«Заслуженный работник лесной промышленности Российской Федера-

ции», 

«Заслуженный работник нефтяной и газовой промышленности Россий-
ской Федерации», 

«Заслуженный работник пищевой индустрии Российской Федерации», 
«Заслуженный работник рыбного хозяйства Российской Федерации», 
«Заслуженный работник связи Российской Федерации», 
«Заслуженный работник сельского хозяйства Российской Федерации», 
«Заслуженный работник социальной защиты населения Российской 

Федерации», 
«Заслуженный работник текстильной и легкой промышленности Рос--

сийской Федерации», 
«Заслуженный работник торговли Российской Федерации», 
«Заслуженный работник транспорта Российской Федерации», 
«Заслуженный работник физической культуры Российской Федера-

ции», 

«Заслуженный рационализатор Российской Федерации». 

) 16 ( 



«Заслуженный сотрудник органов безопасности Российсксй Федера
ции», 

«Заслуженный сотрудник органов внешней разведки Российской Феде
рации», 

«Заслуженный сотрудник органов внутренних дел Российской Федера-
ции», 

«Заслуженный спасатель Российской Федерации», 
«Заслуженный строитель Российской Федерации», 
«Заслуженный учитель Российской Федерации», 
«Заслуже1-1ный химик Российской Федерации», 
«Заслуженный художник Российской Федерации», 
«Заслуженный шахтер Российской Федерации», 
«Заслуженный штурман Российской Федерации», 
«Заслуженный штурман-испытатель Российской Федерации», 
«Заслуженный эколог Российской Федерации», 
«Заслуженный экономист Российской Федерации», 
«Заслуженный энергетик Российской Федерации», 
«Заслуженный юрист Российской Федерации». 

) 17 ( 



ук� 
ПР6ЗИД6НТ'1 Р�GGИЙGК\)Й Ф6Д6Р4.ЦИИ 

от 9 мая 1999 года N2 574 

«Об учреждении медали Пушкина» 

В ознаменование 200-летия со дня рождения А. С. Пушкина 
п о с т а н о в л я ю: 
1 . Учредить медаль Пушкина. 
2. Утвердить прилагаемые Положение о медали Пушкина и ее описание.

Президент Российской Федерации 
Б.Н. Ельцин 

УТВЕРЖДЕНО 
Указом Президента Российской Федерации 

от 9 мая 1999 года No 57 4 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о медали Пушкина 

Медалью Пушкина награждаются граждане за заслуги в области куль
туры, просвещения, гуманитарных наук, литературы и искусства, за боль
шой вклад в изучение и сохранение культурного наследия, в сближение и 
взаимообогащение культур наций и народностей. 

Медаль Пушкина носится на левой стороне груди и располагается по
сле медали «В память 850-летия Москвы». 

УТВЕРЖДЕНО 
Указом Президента Российской Федерации 

от 9 мая 1999 года No 57 4 

ОПИСАНИЕ 

медали ·пушкина 

Медаль Пушкина из серебра. Она имеет форму круга диаметром 32 мм 
с выпуклым бортиком с обеих сторон. 

На лицевой стороне медали - профильное (влево) изображение авто
портрета А.С. Пушкина. На оборотной стороне медали, в центре, - рель
ефное изображение подписи А.С. Пушкина, под ним - номер медали. 

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колод
кой, обтянутой шелковой муаровой лентой лазоревого цвета с золотистой 
продольной полоской. Ширина ленты - 24 мм, ширина полоски - 2,5 мм. 
Золотистая полоска отстоит от правого края ленты на 5 мм. 

) 18 ( 



указ 
ПР6ЗИД6НТ4 .Р�GGИЙGК�Й Ф6Д6Р4ЦИИ 

от 27 июля 1999 года № 906 
«Об утверждении описания символа президентской власти -

Знака Президента Российской Федерации»; 

Утвердить прилагаемое описание символа президентской власти -
Знака Президента Российской Федерации, установленного Указом Прези
дента Российской Федерации от 5 августа 1996 года № 1138 «Об офици
альных символах президентской власти и их использовании при вступле
нии в должность вновь избранного Президента Российской Федерации». 

Президент Российской Федерации 
6.Ельцин

ОПИСАНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 
Указом Президента 

Российской Федерации 
от 27 июля 1999 года № 906 

символа президентской власти -
Знака Президента Российской Федерации 

Символ президентской власти - Знак Президента Российской Федера
ции состоит из знака и цепи знака. 

Знак из золота представляет собой равноконечный крест с расширяю
щимися концами, с лицевой стороны покрытый рубиновой эмалью. Рас
стояние между концами креста - 60 мм. По краям креста - узкий выпуклый 
рант. На лицевой стороне креста в центре - накладное изображение Госу
дарственного герба Российской Федерации. На оборотной стороне креста 
посередине - круглый медальон, по окружности которого - девиз: «Польза, 
честь и спава». В центре медальона - дата изготовления - 1994. В нижней 
части медальона - изображение лавровых ветвей. Знак при помощи венка 
из лавровых ветвей соединяется с цепью знака. 

Цепь знака из золота, серебра и эмали состоит из 17 звеньев, 9 из ко
торых - в виде изображения Государственного герба Российской Федера
ции, 8 - в виде круглых розеток с девизом: «Польза, честь и· слава». На 
оборотной стороне звеньев цепи знака помещаются накладки, покрытые 
белой эмалью, на которых золотыми буквами выгравированы фамилия, 
имя, отчество каждого Президента Российской Федерации и год его вступ
ления в должность. 

) 19 ( 



VK"'-3 
ПР6ЗИД6ПТ'1 Р�GGИЙGК�Й Ф6Д6РА.ЦИИ 

от 8 авrуста 2000 года No 1463 
((Об утверждении Статута ордена Святого Георгия, 
Положения о знаке отличия - Георгиевском Кресте 

и их описаний» 

В целях совершенствования системы государственных наград Россий
ской Федерации по с т  а н  о в л я  ю: 

1. Утвердить прилагаемые Статут ордена Святого Георгия, Положение
о знаке отличия - Георгиевском Кресте и их описания. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации 
В. Путин 

УТВЕРЖДЕН 
Указом Президента Российской Федерации 

от 8 августа 2000 года № 1463 

СТАТУТ 

ордена Святого Георгия 

1 . Орден Святого Георгия является вышей военной наградой Россий
ской Федерации. 

2. Орденом Святого Георгия награждаются военнослужащие из числа
старших и высших офицеров за проведение боевых операций по защите 
Отечества при нападении внешнего противника, завершившихся полным 
разгромом врага, ставших образцом военного искусства, подвиги которых 
служат примером доблести и отваги для всех поколений защитников Оте
чества и которые награждены государственными наградамr.-1 Российской 
Федерации за отличия, проявленные в боевых действиях. 

З.Орден Святого Георгия имеет четыре степени: 
орден Святого Георгия I степени; 
орден Святого Георгия II степени; 
орден Святого Г еорrия 111 степени; 
орден Святого Георгия IV степени. 
Орден Святого Георгия I и II степени имеет знак и звезду, 111 и IV степе

ни - только знак. · 
Высшей степенью ордена является I степень. 
4. Награждение орденом Святого Георгия производится только после

довательно, от низшей степени к высшей. 

) 20 ( 



5. Знак ордена Святого Георгия I степени носится на плечевой ленте,
которая проходит через правое плечо. 

Звезда ордена Святого Георгия I и 11 степени располагается на левой 
стороне груди, слева от орденов, ниже орденских колодок, под звездой 
ордена Святого апостола Андрея Первозванного. 

Знак ордена Святого Георгия II и 111 степени носится на шейной ленте 
сверху ордена «За заслуги перед Отечеством». 

Знак ордена Святого Георгия IV степени носится на колодке на левой . 
стороне груди и располагается перед другими орденами и медалями. 

Награжденные носят знаки всех степеней ордена Святого Георгия. При. 
этом награжденные орденом Святого Георгия I степени звезду ордена 
Святого Георгия 11 степени не носят. При ношении ордена Святого апосто
ла Андрея Первозванного на плечевой ленте знак ордена Святого Георгия 
1 степени не носится. 

6. При ношении лент ордена на планках они располагаются выше дру
гих орденских лент по очередности убывания степени ордена, после лен
ты ордена Святого апостола Андрея Первозванного. 

7. Фамилии, имена и отчества награжденных орденом Святого Георгия
заносятся для увековечивания на мраморные доски в Георгиевском зале 
Большого Кремлевского дворца в г. Москве. 

УТВЕРЖДЕНО 
Указом Президента Российской Федерации 

от 8 августа 2000 года N2 1463 

ОПИСАНИЕ 

ордена Святого Георгия 

Орден Святого Георгия I и 11 степени имеет знак и звезду, 111 и IV степе
ни - только знак. Лента ордена шелковая, муаровая, из чередующихся 
равношироких трех черных и двух оранжевых полос. 

1 степень. Знак ордена из золота, представляет собой прямой равноко
нечный крест с расширяющимися концами, покрытый с обеих сторон бе
лой эмалью. По краям креста - узкий выпуклый рант. В центре креста -
круглый двусторонний медальон с выпуклой позолоченной каймой. Лице
вая сторона медальона покрыта красной эмалью с изображением Святого 
Георгия в латах серебристого цвета, в плаще и шлеме, на белом коне. 
Плащ и шлем у всадника, седло и сбруя у коня золотистого цвета. Всадник 
обращен в правую сторону и поражает копьем золотистого цвета черного 
змея. Оборотная сторона медальона покрыта белой эмалью с изображе
нием вензеля ордена из черных переплетенных букв «СГ». На нижнем 
конце креста - номер знака. Расстояние между концами креста - 60 мм. На 
верхнем конце креста - ушко для крепления к ленте. Знак ордена прикреп
ляется к ленте шириной 100 мм. 

) 21 ( 



Звезда ордена четырехлучевая, из серебра с позолотой. В центре 
звезды - круглый позолоченный медальон с выпуклой каймой и вензелем 
ордена из черных переплетенных буке «СГ». По окружности медальона, на 
черном эмалевом поле с позолоченной окантовкой, - девиз ордена: «За 
службу и храбрость». В верхней части окружности, между словами, поме
щена позолоченная корона. 

Расстояние между противолежащими концами звезды - 82 мм.

Звезда при помощи булавки крепится к одежде. 11 степень. Те же знак и 
звезда ордена. Знак ордена из серебра с позолотой. Знак ордена прикре
пляется к ленте шириной 45 мм.

111 степень. Тот же знак ордена. Расстояние между концами креста - 50 
мм. Знак ордена прикрепляется к ленте шириной 24 мм. 

IV степень. Тот же знак ордена. Расстояние между концами креста - 40 
мм. Знак при помощи ушка и кольца прикрепляется к пятиугольной колод
'Ке, обтянутой лентой шириной 24 мм. 

При ношении лент без знаков ордена используется планка высотой 12 
мм, ширина ленты•· 32 мм.

Лента ордена I степени на планке имеет на средней черной полосе ми
ниатюрное условное изображение орденской звезды золотистого цвета. 

Лента ордена II степени на планке имеет на средней черной полосе 
миниатюрное условное изображение орденской звезды серебристого цве

та. 
Лента ордена III степени на планке имеет на средней черной полосе 

миниатюрное условное изображение знака ордена белого цвета. 

) 22 ( 




